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چکیده
فضای مجازی در عصر اخیر به قدری از اهمیت برخوردار است که بخش های گوناگون 
زندگی فردی و جمعی را تحت تأثیر خود قرار داده به گونه ای که بسیاری از آداب و فرهنگ ها 
را به ضد خود تبدیل نموده است. از آن جا که اخلاق اسلامی، مبتنی بر ادلهّ قرآنی و روایی 
از عموم برخوردار است، در جهت نقد و بررسی و ارزیابی فضای مجازی نیز کارآمد است. این 
تحقیق با روش کتابخانه ای، تحلیل داده ها و تجمیع آرا، نگرش کلی در باب فضای مجازی 
)حرکت در مسیر توحید و بندگی( را تبیین و پس از آن راهبردها و راهکارهای اخلاق اسلامی 
برای مصونیت از خطرات فضای مجازی را بررسی می کند. راهبردهای اخلاق اسلامی عبارت 
است از: دوری از دنیا، اقبال به آخرت و آمادگی برای مرگ. همچنین راهکارهای تشخیص 
مصادیق این راهبردها در سه امر تبیین می شود: مراجعه به افراد خبره متعهد، تفکیک مطالب 
علمی از شهره های بی اساس و تفکیک نیازهای مبتنی بر عادت از نیازهای فطری. در بخش 
پایانی تأثیرات ناخودآگاه و خودآگاه فضای مجازی و عمده ترین قسمت های آن که عبارتند از 
سرگرمی ها، اخبار جزئی، اخبار علمی و خدمات فضای مجازی، مورد ارزیابی قرار می گیرد.    

کلیدواژه ها: فضای مجازی، اخلاق اسلامی، رسانه، اسلام.
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مقدمه
فعالیت در فضای مجازی به طور کلی به دو قسم تقسیم می گردد: قسم اول مربوط 
به افرادی است که حضور تأثیرگذارانه در فضای مجازی دارند تا با تولیدات خود، 
دیگران را تحت تأثیر خود قرار دهند و خلأهای موجود را جبران کنند که تعداد کمی را 
به خود اختصاص می دهند. قسم دوم غالب افرادی هستند که در فضای مجازی حضور 
دارند و نقش اثرپذیری و مصرف کننده را دارند. اگرچه امروزه سبک فضای مجازی 
به گونه ای شده است که اجازه نمی دهد اشخاص صرفاً مصرف کننده باشند. اگر انسان ها 
در برقراری ارتباط اثرگذار هم باشند، باز هم میزان اثرپذیریشان بیشتر از اثرگذاریشان 
است. طرح دیدگاه اخلاق اسلامی در باب فضای مجازی از اهمیت بسیاری برخوردار 

است؛ چراکه اخلاق اسلامی در پی مدیریت الهی زندگی انسان ها است.
در حال حاضر، فضای مجازی یکی از گسترده ترین فضاها در زندگی انسان ها را 
تشکیل می دهد. تاکنون در این رابطه مقالات محدودی به رشته تحریر در آمده است 
که برخی از آن ها به آسیب ها و فرصت های فضای مجازی )مصطفی حسینی، 1396: 
62-79؛  شاملی، 1396: 11-34( و برخی دیگر به توسعه بخشیدن مفاهیم اخلاقی 
در باب فضای مجازی )ثقةالاسلامی، 1397: 1-7( و یا به اصول اخلاقی )حبیبی و 

نیلی، 1395: 124-143( در این رابطه پرداخته است. 
بررسی و تبیین اخلاق فضای مجازی برای افراد مصرف کننده نیازمند توجه به 
اموری است. اخلاق فضایی مستقل از مجموعۀ اخلاق اسلامی و دستورات آن نیست. 
به این جهت، باید به دنبال نگرش، راهبردها و راهکارهایی در این باره از لسان ادلۀ 
دینی بود تا بتوان بخش های عمده ای را که در فضای مجازی وجود دارد، از این طریق، 

تحلیل و ارزیابی نمود.

1. نگرش کلان اخلاق اسلامی در فضای مجازی   
نگرش و هدف کلان از زندگی انسان، در تمامی عرصه ها در دین مبین اسلام، 
دستیابی به سعادت است که از طریق کسب معنویت و تقرب به سمت خداوند متعال 
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و بندگی محقق می گردد. چنان که در لسان آیات )ذاریات: 56(1 و روایات )عیاشی، 
1380: 164/2؛ حسن بن علی، 1409: 141(، هدف از خلقت جن و انس نیز دستیابی 
به عبودیت و عبادت خداوند متعال معرفی شده است )قمی، 1404: 331/2(. انسان ها 
در شرایط گوناگون به دنبال سعادت و برترین لذت هایند که برای دستیابی به آن از 
توانایی های خود بهره مندی حداکثری می نمایند؛ چراکه سعادت طلبی و جست وجوی 
لذت، امری است که در ذات انسان ها نهاده شده است و تمام افعال انسان در زندگی 
بر این محور حرکت می کند )وکیلی، 1397: 81/2(. آن چه موجب اختلاف جهت 
حرکت انسان ها از یکدیگر می شود، تشخیص مصداق سعادت و لذت حقیقی است. 
برخی، سعادت را دستیابی به امور مادی صرف و برخی امور معنوی می دانند. سعادت 
حقیقی انسان از دیدگاه اسلام، در تقرب جستن بنده به سمت خداوند و رسیدن به 
مقام عبودیت و توحید است2 )کلینی، 1407: 9/2(. با حرکت در مسیر معنویت، انسان 
می تواند به سمت خداوند متعال تقرب جوید و به کمالات و لذت هایی دست یابد که 
در سایر مسیرها یافت نمی شود )دیلمی، 1412: 75/1-76(. خداوند متعال زندگی 
کسانی را که از یاد وی غافلند )کهف: 104(،3 زندگی تنگ و سختی توصیف می کند؛ 
اگرچه به ظاهر شخص احساس کند که در حال رشد و تکامل است )زحیلی، 1411: 
36/16(. در باب محدودۀ معیشت، مفسران آن را هم مربوط به عالم دنیا و هم عالم 
برزخ دانسته اند )طباطبایی، 1374: 313/14-314(. علت آنکه امروزه در جوامع بشری 
آمار افسردگی، بحران هویت، از هم گسیختگی نظام خانواده بالا می رود و شاخصه های 
آرامش و رشد و تعالی پایین می آید، در همین امر است که خدا از زندگی های مدرن 

رخت بربسته است )ر.ک: طبرسی، 1372: 767/6(. 
بحث اوّلی در باب فضای مجازی این است که آیا باید به فضای مجازی ورود نمود؟ 
بحث دوم آن است که حد و اندازۀ فعالیت در این فضا چه میزان باشد؟ بحث سوم آن 
است که چه قواعد و مقرراتی در این زمینه بایستی رعایت شود؛ به گونه ای که با عدم 
مراعات آن ها نمی توان به هدف خود که دستیابی به سعادت است، رسید؟ در پاسخ باید 
به همان قاعدۀ اساسی توجه نمود که آیا فضای مجازی موجب توجه نمودن به خداوند 
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متعال و دل کندن از دنیا و آمادگی برای مرگ می شود یا نه؟ در صورت مثبت بودن 
پاسخ چنین سؤالی، به هر میزانی حضور در فضای مجازی موجبات حضور قلب انسان 
را فراهم آورد و یا لااقل حس حضور قلب پیشین انسان را نکاهد، می توان در فضای 
مجازی حضور داشت، اما اگر با قطع ارتباط از فضای مجازی حس حضور قلب انسان 
نسبت به خداوند افزایش یابد، بایستی چنین اقدامی صورت پذیرد و برنامۀ زندگی 
طوری طراحی شود که امکان ورود به چنین فضایی فراهم نگردد. برای برخی افراد، 
همچون کودکان و نوجوانان، شاید همینطور باشد که صلاحشان در عدم ورود به چنین 
فضایی است. در صورتی که ضرورت ارتباط با فضای مجازی احساس شود، بایستی 
دائماً این سؤال مطرح گردد که با حضور در فضای مجازی چه مقدار حضور قلب انسان 
نسبت به خداوند متعال در اعمال عبادی خود همچون نماز بیشتر شده است؟ برای 
پاسخ به این سؤال، باید به این نکته توجه نمود که افراد برای حرکت در مسیر رشد و 
قضاوت در باب اعمال خود، بایستی به نیازهای خود توجه  نمایند. آفت بسیار مهم آن 
است که افراد به جهت عدم درک درست از نیازهای خود، در تفکیک نیازهای حقیقی 
از کاذب، به خطا می افتند و به تبع آن، مواردی که نیاز کاذبند، نیاز حقیقی می شمارند 
و در جهت برآوردن آن ها برمی آیند و در این مسیر، به گونه ای پیش می روند که نهاد 
فطری آن ها دستخوش تغییر می گردد؛ به گونه ای که در مقابل دعوت حق ایستادگی 
می کنند و سعادت خود را ایستادگی در مسیر باطل می دانند و در نهایت، به سعادت 
حقیقی خود دست نمی یابند؛ چراکه سعادت از طریق تأمین نیازهای واقعی حاصل 

می شود )طباطبایی، 1374: 546/13-547 و مکارم شیرازی، 1371: 560/12(.

2. مشخصه های کلی اخلاق اسلامی در فضای مجازی   
هر منظومۀ اخلاقی که بخواهد در رابطه با فضای مجازی شکل بگیرد، ابتدا بایستی 
رفتارهای آن با این هدف کلان یعنی یاد خدا و تقرب به سمت خداوند متعال قیاس 
گردد تا به تبع آن، بتوان اموری را که در فضای مجازی رخ می دهد، ارزش گذاری نمود. 
برای ارزیابی حرکت افراد در مسیر معنویت و تکامل و رشد آن ها، دستورالعمل هایی 
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در ادلۀ شرعی وارد گردیده است. پیامبر اکرم, در تفسیر آیه شریفه »أَ فَمَنْ شَرَحَ  
ِّه «، شرح صدر برای ایمان را سه مورد معرفی  ُ صَدْرَهُ للِْسِْلامِ فَهُوَ عَلی  نوُرٍ مِنْ رَب اللَّ
نمودند که عبارتند از: دوری از امور دنیوی؛ اقبال به امور اخروی و آمادگی برای موت 
)طبرسی، 1412: 447 و فتال نیشابوری، 1375: 448/2(.4 این سه، ملاک های اصلی 
برای تشخیص حرکت در مسیر رشد و کمال است. از آن جا که یکی از دستورات دین 
مقدس اسلام محاسبه نمودن )حرانی، 1404: 396 و کوفی اهوازی، 1402: 76(5 
است، بر اساس ملاک های مذکور، بایستی این سه علامت مهم را روزانه انجام داد تا 
شرح صدر برای ایمان صورت پذیرد که در ادامه هریک به تفصیل مورد بحث قرار 

می گیرد.

2ـ1. دوری از امور دنیوی
میزان  که  انسان محقق می گردد  برای  زمانی  فریبنده،  و  مادی  امور  از  دوری 
تعلقات شخص نسبت به امور دنیوی و مادی محاسبه گردد. آزردگی خاطر در قبال 
از دست دادن امور مادی، حکایت از تعلق انسان به آن امور می کند و به همین 
خاطر است که در روایات بر این مسئله تصریح شده است که انسان باید وضعیت 
خود در دنیا را همانند شخص غریب یا رهگذری بداند تا نسبت به امور دنیوی تعلق 
پیدا ننماید )طوسی، 1414: 402 و دیلمی، 1408: 339(.6 تعلقات دنیوی می تواند 
اموری همچون مال، آبرو، سلامتی خود و بستگان باشد که پرداختن بیش از حد به 
آن ها مورد نهی اهل بیت[ قرار گرفته است7 )هاشمی خویی، 1400: 435/21 
و طبرسی، 1385: 85(. مقایسۀ تعلقات خود به امور پیرامونی در زمان های گوناگون 
خود، می تواند حاکی از میزان نزدیکی و دوری انسان از امور دنیایی و مادی باشد. 
اگر انسان نسبت به این امور تعلق و دلبستگی نداشته باشد و همۀ آن ها را متعلق 
به خداوند بداند به گونه ای که چنین اموری به عنوان امانت در نزد وی قرار داده شده 
است، چنان که نگاه اهل بیت[ نسبت به تمامی نعمت ها این گونه بود )مفید، 
1413: 282(، موجب می گردد که در قبال از دست دادن آن ها نیز حسرت نخورد. اما 
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اگر با مقایسۀ حال کنونی خود با گذشته، میزان تعلقات دنیوی کاسته نشده و یا این 
که بر میزان آن افزوده شده باشد، بدیهی است که دوری از دار غرور و فریب برای 

انسان رخ نداده است. 

2ـ2. اقبال به دار آخرت 
شاخصۀ دوم برای شرح صدر در برابر ایمان، توجه و اقبال به آخرت است )کفعمی، 
1418: 135( که یکی از نمونه های آن در رابطه با نماز مطرح می گردد؛ چراکه نماز 
موجب در امان ماندن از معاصی در پرتوی عنایات خداوند متعال می گردد )ابن بابویه، 
1398: 166(.8 انسان مسلمان از طریق مقایسۀ نمازهای فعلی خود با گذشته و 
ارزیابی میزان حضور قلب خود، در این بازه زمانی می تواند پی ببرد به اینکه آیا اقبال به 
آخرت پیدا نموده است یا نه؟ نمونۀ دیگر در این باب، ارزیابی شخص نسبت به میزان 
علاقۀ وی برای زیارت کردن ائمه معصومین[9 )شعیری، بی تا: 33 و حرعاملی، 
1409: 332/14( و اهل قبور10 )ابن قولویه، 1356: 323 و ابن بابویه، 1413: 178/1( 
و قرائت قرآن کریم11 )حرعاملی، 1418: 319/3( و ادعیه ائمه معصومین[ است. 
نمونۀ دیگر برای ارزیابی خود در اقبال به آخرت، این است که میزان یاد خدا را در 
طول شبانه روز محاسبه و برنامه ای همراه با رفق و مدارا برای افزایش آن تهیه نماید.

2ـ3. آمادگی برای موت   
بر اساس عمل نمودن به دو دستور پیشین، می توان بدین معیار نیز دست یافت 
که در واقع میزان آمادگی برای مرگ، برآیندی از دوری از امور و رغبت به سمت 
آخرت است؛ چراکه با دل کندن از امور دنیوی و رغبت شدید به امور اخروی زمینه ای 
برای ترس از مرگ باقی نمی ماند، بلکه مرگ پلی برای رسیدن به کمالات و لذات 
خود تلقی می گردد و در دنیا، لحظه شماری برای رسیدن چنین زمانی را می نماید، 
چنان که امیرالمؤمنین{ یکی از اوصاف متقین را چنین بیان کرده است12 )هلالی، 

 .)850/2 :1405
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3. راهکارهای تشخیص مصادیق راهبردها در فضای مجازی
رکن اساسی برای تشخیص مصادیق شاخصه های کلان، دستورات شرع مقدس 
اسلام است که از طریق آموزه های آن، می توان اموری را که مقرب به خداوند متعال و 
یا مبعد از وی است، به دست آورد؛ چراکه بدون رجوع به آن، نمی توان درک درستی 
از مصالح و مفاسد پیدا نمود؛ چنان که در حال حاضر، کشورهای به ظاهر پیشرفته نیز 
نتوانسته اند برنامۀ جامعی ارائه دهند تا پاسخ گوی تمام نیازهای اساسی انسان ها باشد؛ 
چراکه تنها خداوند متعال نسبت به نیازهای اساسی انسان احاطه دارد که از طریق 
دین مبین اسلام، این برنامه جامع در اختیار انسان های حقیقت طلب و طالب کمال و 
معنویت قرار گرفته است که با تسلیم بودن در برابر چنین معارفی می توان به مرتبه ای 
رسید که نه حزنی از گذشته و نه ترسی نسبت به آینده داشت )طباطبایی، 1374: 
299/18(. آموزه های دین اسلام، در رابطه با تشخیص نیازهای واقعی از کاذب خود، 

نیازمند توجه به اموری است که در ادامه به برخی از آن ها اشاره می گردد. 
 

3ـ1. مراجعه به افراد خبره متعهد 
یکی از امور اساسی برای تشخیص نیازهای واقعی از نیازهای کاذب، تحقیق و تفحص 
و مراجعه به اهل خبره و کارشناس است. به عنوان نمونه، یکی از دستورات دین کمک 
به فقرا است )کلینی، 1407: 492/3(، اما شاخصه های فقر، ملاک تشخیص فقیر از 
غنی و نحوه اطعام کریمانه بر عهده دین نیست، بلکه برعهده خبره و متخصص است 
که در برخی روایات ائمه معصومین[ تنها به برخی از انحاء کریمانه انفاق اشاره 
نموده اند13 )ابن حیون، 1385: 329/2(، اما تفصیل آن را که کاری موضوع شناسانه 

است بر عهده خبره و متخصص قرار می گیرد. 
انسان ها برای تشخیص نیازهای خود به خبره و کارشناس مراجعه می نمایند که 
یکی از شرایط کارشناس، تعهد و صداقت است به گونه ای که نظراتش مبتنی بر هوای 
نفس نباشد. چنان که در قرآن کریم )کهف: 28( نیز خداوند متعال اطاعت از کسانی 
که غافل از یاد خدا می باشند و از هوای نفس خود تبعیت می کنند، برحذر داشته 
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است )حویزی، 1415: 257/3 و مغنیه، 1424: 121/5(. در بسیاری از مواقع، افراد به 
کارشناسانی مراجعه می کنند که اگرچه از خبرویت برخوردارند، ولی صداقت ندارند که 
این خصوصیت موجب می گردد که در تشخیص نیازها اشتباه نماید. در زمان کنونی 
که رسانه های استعماری از سیطرۀ گسترده ای برخوردارند، این مسئله یعنی رجوع 
به کارشناس اهمیت بیشتری می یابد. دشمنان اسلام، عقاید باطل خود را از طریق 
عناوین به ظاهر علمی در جوامع اسلامی تزریق می نمایند، نیازهای کاذبی برای آن ها 
ایجاد شده و پشتوانه های به ظاهر علمی برای آن فراهم می نمایند تا این گونه تلقی 
شود که این نیازها واقعی است و بایستی درصدد رفع آن ها برآمد. از آن جا که فضای 
رسانه در اختیار آن ها است، فضایی برای نقد ادعاهای آن ها توسط جریان مخالف پدید 
نمی آید و تشخیص نیازهای واقعی از نیازهای کاذب بر افراد عادی مشکل می گردد. 
یکی از نمونه های بارز در این رابطه بحث کنترل جمعیت است. مقام معظم رهبری 
کنترل جمعیت در آن دوران را به مصلحت کشور ندانستند، اما جریان رسانه ای دشمن 
به گونه ای عمل نمود که تمام دستگاه های اجرایی کشور در خدمت ترویج اغراض شوم 
آن ها در جهت کنترل جمعیت ایران قرار گرفت؛ چراکه این گونه وانمود می گردید که 
کنترل جمعیت، نیاز اساسی کشور است و در صورت عدم کنترل، نمی توان به مدیریت 
جامعه پرداخت. نفوذ این تبلیغات گسترده در ذهن مردم، به قدری عمیق بود که در 
حال حاضر، با سفارش های مقام معظم رهبری و تعیین خط مشی کلی نظام در رابطه 
با برداشتن سیاست تنظیم جمعیت خانواده نیز همچنان این فرهنگ غلط در رابطه 
با نکوهش فرزندآوری از ذهن افراد پاک نگردیده است. چنان چه نظیر این مسئله را 
می توان در رجوع به خبرگان بدون تعهد در مسائل غذایی و سبک زندگی جامعه نیز 

مشاهده نمود )ر.ک: حسینی تهرانی، 1425: 135(. 

3ـ2. تفکیک مطالب علمی از شهرت های بی اساس
یکی دیگر از عواملی که موجب اشتباه در شناخت نیازهای واقعی از نیازهای کاذب 
می گردد، رجوع به شهرت است که در واقع، خود بازخوردی از عامل پیشین است؛ 
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چراکه با تبلیغات گسترده، موجبات مشهور شدن عقایدی می گردند و افراد به جهت 
شهرت آن به تبعیت از آن می پردازند، بدون آن که به اصل و اساس چنین اعتقادی 
توجه کنند. چنان که در قرآن کریم )بقره: 170(، یکی از علل امتناع کفار در برابر 
دعوت حق انبیا، پیروی کورکورانه از پیشینیان معرفی شده است )فیض کاشانی، 
1415: 211/1(. یکی از عوامل تحقق نیازهای کاذب، شهرت های اجتماعی است. 
برخی باورها در جامعه، تحت عوامل مختلفی مشهور می گردد. به گونه ای که این باور 
عمومی شکل می گیرد چنین امری در جامعه، یکی از نیازهای اساسی است. بسیاری از 
حسن و قبح های عرفی در جامعه از این قبیل است و تنها تحت عوامل گوناگون شهرت 
یافته اند، اما از مبنا و پشتوانه محکمی برخوردار نیستند و تنها پشتوانۀ آن این است که 
چنین باوری از شهرت برخوردار است. به عنوان نمونه، یکی از باورهای غلط در باب 
ازدواج این است که بایستی تمام شرایط مادی از قبیل خانه، ماشین و... برای زندگی 
فراهم گردد و بعد از آن، اقدام به ازدواج نمود و اگر بدون تحصیل این مقدمات ازدواج 
شکل گیرد، عرف آن را قبیح می داند. زمانی که از علت قبح چنین مسئله ای سؤال شود، 
تنها پاسخ، زشت شمردن مردم در قبال چنین عملی است و از فلسفۀ دیگری برخوردار 
نخواهد بود. درحالی که در شریعت و سیره اولیاء الهی، هیچ کدام از این مقدمات برای 
ازدواج ذکر نگردیده است، بلکه در مقابل این چنین وعده داده شده است14 )نور: 
32( که از طریق ازدواج نیازهای مادی شما نیز تأمین می گردد )طباطبایی، 1373، 
157/15 و بحرانی، 1415: 63/4( و عدم اقدام به ازدواج به جهت مشکلات مالی، 
امری جز سوء ظن به خداوند متعال تلقی نشده است15 )کلینی، 1407: 331/5 و ابن 
بابویه، 1415: 301(. ائمه معصومین[ در روایات خود، یکی از اولین علائم مؤمن 
را این می دانند که اگر به سخن حقی دست یافت و همه عالم با آن مخالف بودند، آن 
را بپذیرد و به مخالفت ها اعتنا ننماید و از سوی دیگر، اگر به بطلان مطلبی پی برد، اگر 
تمام عالم نیز آن را حق بپندارند، دست از آن برندارد؛ چراکه حق امری است که نظر 
اکثریت نمی تواند ماهیت آن را تحت تأثیر خود قرار دهد، بلکه تنها می تواند نظر غالب 
افراد مقارنت داشته باشد، بدون آنکه ملازمه ای میان این دو باشد )بحرانی، 1411: 
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 16.)354/2

3ـ3. تفکیک نیازهای مبتنی بر عادت از نیازهای فطری
عامل سومی که موجب انحراف در تشخیص نیاز واقعی از نیاز کاذب می گردد 
رجوع به عادت است. رفتارهایی که از انسان ها سر می زند، گاهی مبتنی بر فطرت 
و گاهی مبتنی بر عادت است. برای تشخیص این دو از یکدیگر بایستی بدین نکته 
توجه نمود که فطرت عبارت از ساختمان وجودی اولیه انسان است که بدون آن که 
تحت تأثیر امور ثانوی قرار گیرد، اقتضائاتی را به دنبال دارد. به عنوان نمونه، غذا خوردن 
و خوابیدن هر یک نیاز فطری انسان محسوب می گردد؛ چراکه ساختمان وجودی 
انسان همیشه محتاج این دو بوده است به گونه ای که با عدم برطرف ننمودن چنین 
نیازهایی زندگی شخص مختل می گردد و نمی تواند به سمت خداوند متعال حرکت 
نماید. اما برخی نیازها بر اساس عادات شکل می گیرند که این عادات خود مبتنی 
بر سبک زندگی خاصی است؛ بدون آن که چنین نیازهایی برخاسته از فطرت باشد. 
انسان ها معمولاً میان نیازهای مبتنی بر عادت با نیازهایی که مبتنی بر فطرت هستند 
تمایزی نمی گذارند و هر دو را نیازهای واقعی خود می پندارند درحالی که نیازهای 
مبتنی بر عادات نیازهای واقعی محسوب نمی گردند. به عنوان نمونه، عادت ایرانی ها 
بر صرف سه وعده غذایی در شبانه روز است که مبتنی بر چنین عادتی نیازهایی شکل 
می گیرد که در صورت عدم تأمین آن احساس کمبود برای انسان ها صورت می پذیرد 
درحالی که ضرورت داشتن وعده غذایی امر مسلّمی برای انسان ها شمرده نشده است 

)مطهری، بی تا، 230/21 و وکیلی، 1396، 62(.  

4. ارزیابی حوزه های فضای مجازی 
بر اساس نگرش، راهبردها و راهکارهایی که در رابطه با فضای مجازی مطرح گردید، 
نوبت به ارزیابی بخش های عمده فضای مجازی براساس این راهبردها و راهکارها 
می رسد که پیش از پرداختن به آن، این نکته بایستی مورد توجه قرار گیرد که این 
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ارزیابی ها به عنوان اصول اوّلی صورت می گیرد تا زندگی صحیح ایمانی صورت پذیرد 
اما نتیجۀ چنین ارزیابی هایی نمی تواند نسخه ای عملی برای فضای عمومی جامعه 
کنونی باشد؛ چراکه به جهت شکل گیری و ارتکاز باورهای گوناگون نادرست در اذهان 
عرف، این اصول اولیه به طور کامل قابل اجرا نخواهد بود و اقدامات زمینه ساز دیگری 
نیز بایستی صورت پذیرد تا از طریق آن امور بتوان باورهای نادرست را کنار زد و به 
اصول اولیه حیات بخش در جامعه که روح کلی آن ارتباط با خدا است، دست یافت. 
پرداختن به اموری که حد وسط اصول اولیه و وضعیت کنونی جامعه قرار می گیرند، 
خود مجال دیگر می طلبد و در ادامه براساس اصول اولیه، برخی از اقسام عمده فضای 

مجازی در دو بخش تأثیرات خودآگاه و ناخودآگاه مورد تحلیل قرار می گیرد.  

4ـ1. ارزیابی تأثیرات خودآگاه فضای مجازی
4ـ1ـ1. ارزیابی سرگرمی های مجازی 

یکی از بخش های عمده فضای مجازی، مربوط به سرگرمی های مجازی است. 
معادل سرگرمی  در لسان آیات و روایات لهو است که لهو در لغت عرب به معنای چیزی 
است که انسان را به خود مشغول می کند و از هدف اصلی بازمی دارد )فراهیدی، 1410: 
87/4 و اصفهانی، 1412: 748(. سرگرمی های فضای مجازی، شامل مواردی همچون 
بازی ، فیلم و گزارشات محیرالعقول از حوادث عجیب و... است. مشغولیت به این امور 
موجب می گردد که حاصلی جز سرگرم شدن برای او پدید نیاید. یکی از سؤالات جدی 
در این زمینه این است که آیا انسان ها واقعاً به سرگرمی نیازمندند؟ بسیاری از افراد 
حقیقتاً به سرگرمی نیازمندند، اما این نیاز برگرفته از عادت است، نه فطرت؛ چراکه اگر 
نیازی فطری باشد، با نبود آن زندگی مختل می گردد، درحالی که چنین سرگرمی هایی 
در قدیم نبوده، ولی در عین حال زندگی افراد مختل نشده است. چنان چه با مراجعه 
به قرآن کریم و روایات چنین سرگرمی هایی مصداق لهو قرار می گیرند )فیض کاشانی، 
1406: 204/26( و نیاز حقیقی انسان تلقی نمی گردند که به همین جهت، حکم 
شرعی آن حرام یا مکروه می گردد، درحالی که اگر پرداختن به امور لهو، نیاز فطری 
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انسان ها بود، چنین احکامی در دین اسلام برای آن وضع نمی گردید )روم: 30(؛17 
چراکه دین اسلام مبتنی بر فطرت انسان ها است )طباطبایی، 1374، 266/16 و 
کرمی، 1402: 241/6(. انسان مؤمن برای داشتن زندگی سالم، نیازمند بسیاری از امور 
لَعِبٌوَلَهْوٌوَ نْياإِلاَّ لهو نیست. چنان که علامه طباطبایی در ذیل آیه »وَمَاالْحَياةُالدُّ
فَلاتَعْقِلُون « )انعام: 32( می فرماید: حال حیات دنیوی 

َ
قُونَأ ذينَيَتَّ ارُالآخِرَةُخَيْرٌلِلَّ لَلدَّ

و اخروی و مقایسه بین آن دو و اینکه حیات دنیوی لهو و لعب است و بس به خاطر این 
است که این زندگی چیزی جز یک سلسله عقاید اعتباری و غرض های موهوم نیست 
و چون لعب هم عبارت است از سرگرمی به موهومات، بنابراین دنیا نیز یک نوع لعب 
خواهد بود و از آن جایی که آدمی را از مهمات حیات اخرویش که حیات حقیقی و 
دائمی است، بازمی دارد و لهو هم چیزی است که آدمی را از مهماتش بازمی دارد، پس 
دنیا هم نوعی لهو است و اما اینکه چرا دار آخرت خیر است، آن هم تنها برای متقین؟ 
جهتش این است که دار آخرت حیاتی حقیقی و ثابت است و چنین حیاتی جز برای 

متقین دست نمی دهد )طباطبایی، 1374:  79/7(.
تنها برخی از امور لهو، برای زندگی سالم استثنا گردیده اند به گونه ای که پرداختن 
به آن امور حکم حرمت یا اباحه نخواهند داشت، بلکه در صورتی که موجبات غفلت را 
فراهم نیاورد، می تواند نقشی بسزا در تقرب انسان به سمت خداوند متعال داشته باشد. 
1. یکی از موارد استثنا انس داشتن با خانواده18 )ابن بابویه، 1362، 567/2 و 
مجلسی، 1403: 5/71( و انس با برادران ایمانی است )برقی، 1371: 357/2(.19 چنین 
انسی که در مسیر اهداف طبیعی زندگی است، موجب سرگرمی و رفع خستگی 
می گردد که در صورت عدم غفلت از یاد خدا، می تواند موجبات رشد و سعادت انسان را 
فراهم کند، چنان چه از تفاوت هایی که در لسان ادله، میان اعمال انسان مجرد و متأهل 
گذاشته می شود )طوسی، 1407: 240/7(،20 می توان به راجح بودن چنین انسی پی 
برد و آن را از عموماتی که لهو را به صورت کلی مذموم می داند، خارج نمود و در زمره 
موارد راجح همچون واجب و مستحب داخل نمود )مجلسی، 1403: 220/100 و ابن 

ابی جمهور، 1405: 286/3(.21 
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2. مورد دیگری که از عمومات لهو در ادله خاص استثنا گردیده اند، ورزش های 
مفیدی همچون تیراندازی، و شنا است22 )کلینی، 1407: 47/6 و بروجردی، 1386، 
512/22(. پرداختن به امور لهو و باطل بیش از اموری که مجاز دانسته شده است، در 
عمومات لهو وارد می گردد و از لحاظ شارع مرجوح و ناپسند خواهد بود؛ چنان که زمانی 
که از ائمه معصومین[ در رابطه با حکم برخی از بازی ها همچون شطرنج سؤال 
می گردید، قاعده ای کلی ارائه می نمودند؛ بدین صورت که هر آن چه وجدان انسان بر 
باطل و بیهوده بودن آن حکم نماید، بایستی از آن اجتناب نمود )مجلسی، 1404: 
309/22 و کلینی، 1407: 436/6(.23 به عنوان نمونه، خواندن رمان و داستان هایی که 
هیچ نکات آموزنده ای در آن یافت نمی شود، یکی از مصادیق لهو است؛ چراکه فایده و 

ثمره ای بر آن مترتب نمی شود و در صورت ترتب مفسده حرام نیز خواهد بود. 
البته با توجه به شیوع رمان نویسی در دنیا، اغراض عقلایی برای آن در برخی موارد 
لحاظ گردد، مثلاً از طریق خواندن رمان یک کشور بتوان به روحیات و خصوصیات 
اجتماعی مردم آن سرزمین پی برد. شخصی که با قصد جامعه شناسی و دستیابی 
به فرهنگ یک جامعه به سمت مطالعه رمان برود، امر عقلایی محسوب می گردد 
و از دایره لهو مرجوح خارج می گردد، اما فضای غالب در خواندن رمان همراه با این 
اغراض عقلایی نیست و چنین مواردی داخل در مصادیق لهو می گردد. ساخت فیلم 
و تماشای آن نیز در غالب موارد آن سرنوشتی همچون رمان خواندن پیدا می نماید؛ 
چراکه چنین اموری تنها انسان ها را به خود سرگرم می کند، بدون آن که فائده ای 
بر آن مترتب گردد. در عصر پیامبر اکرم, برخی افراد داستان هایی از ایران را در 
خانه های اعراب نقل می نمودند، بدون آن که بر آن ها ثمری بار شود. پیامبر اکرم, 
در برابر چنین داستان های خیالی و اسطوره ای به شدت موضع گرفتند و پرداختن به 
 اسِمَنْيَشْتَريلَهْوَالْحَديثِلِيُضِلَّ آن را امر نادرستی دانستند. آیه شریفه »وَمِنَالنَّ
ولئِكَلَهُمْعَذابٌمُهين« )لقمان: 6(  نیز اشاره به 

ُ
خِذَهاهُزُواًأ هِبِغَيْرِعِلْمٍوَيَتَّ عَنْسَبيلِاللَّ

همین ماجرا دارد که عده ای اموری را که لهو الحدیث بودند می خریدند تا از طریق آن 
مردم را به غفلت بکشانند )ابومخنف، 1417: 5(. لهو الحدیث گفتارهای جدیدی است 
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که انسان را از رفتارهای حقیقی زندگی غافل می کند. توجه به بی فایده بودن چنین 
لهوهایی نه تنها طالب معنویت و آخرت را از پرداختن به آن بازمی دارد، بلکه طالب دنیا 
و مقام های دنیوی نیز به جهت دستیابی به اغراض خود هیچ گاه خود را مشغول چنین 

امور بی فایده ای نمی نمایند. 
از جمله اموری که نشان می دهد نباید عناوین لهوی مجاز را توسعه داد روایاتی 
است که از ائمه معصومین[ در مورد ورزش هایی همچون چوگان و بازی هایی 
همچون شطرنج بیان گردیده است. امام معصوم{ در پاسخ به سؤالاتی که در این باره 
مطرح می گردید، این گونه بیان می نمودند که مؤمن به امور لهو نمی پردازد و در مورد 
بازی چوگان نیز تعبیر شدیدتری را مطرح نمودند، بدین صورت که وقتی اسب را 
می دواند شیطان نیز با او می دود اگر شخص در حال بازی چوگان از اسب بر روی 
زمین افتد راهی جهنم می گردد )علی بن موسی، 1406: 284 و مجلسی، 1403: 
356/73(.24 از جمله مؤیدات این مطلب این است که در برخی روایات سفری را که 
به قصد شکار صورت می پذیرد و غرض از آن جز تفریح نمی باشد، سفر معصیت تلقی 

شده و نماز بایستی در چنین سفری تمام خوانده شود )نوری، 1408: 533/6(.25 
پدیدآمدن سرگرمی ها و رواج لهو و لعب، از عوارض فرهنگ نادرست غرب است که 
در جامعه اسلامی رواج یافته است وگرنه زندگی سالم و الهی بدون هیچ لهو و لعبی 
همیشه همراه با شور و نشاط و شوق و آرامش است و اموری که موجب شور و نشاط 
مؤمن می گردد، در افق اعلای آن انجام عبادات و اعمال حسنه ای همچون خدمت به 
خلق و علم آموزی است و در افقی پایین تر از آن انس گرفتن با برادران ایمانی و اعضای 
خانواده است که چنین انسی موجب ترویح و نشاط قلب مؤمن می گردد )کلینی، 

1407: 50/5 و مجلسی، 1406: 166/10(.26  
براین اساس، بایستی فعالیت های سرگرمی در فضای مجازی را طبقه بندی نمود 
و با معیارهای کلان مذکور آن ها را به سرگرمی های مثبت و منفی تقسیم نمود که 

سرگرمی های مثبت مواردی اند که اغراض عقلایی بر آن ها مترتب می گردد. 
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4ـ1ـ2. ارزیابی اخبار جزئی در فضای مجازی
اخبار به معنای حوادثی است که در دنیا اتفاق افتاده و یا در حال جریان است. 
یکی از باورهای رایج و مشهور در این باب که از تبلیغات استعماری نشأت گرفته این 
است که اطلاع از اخبار فضیلت است و انسان حتماً بایستی از اخبار مطلع گردد و الّا 
از اوضاع جامعه بی اطلاع می گردد و به تبع آن از منافعی محروم می گردد. اما مطالعه 
سیره پیامبر اکرم, خلاف چنین مدعایی را نشان گر است؛ چنان که مردم قریش به 
زندگی معمول خود مشغول بودند اما پیامبر اکرم, قبل از بعثت، به خلوت و مناجات 
با خداوند متعال در غار حرا می پرداختند که چنین عملی نه تنها پیامبر اکرم, را 
در مضیقه و سختی قرار نداد، بلکه زمینه و مقدمات مبعوث شدن ایشان را نیز فراهم 
نمود )طبرسی، 1372: 262/9(. اصول عقلایی نیز اطلاع از تمام اخبار جزئی را توصیه 
نمی نماید و منفعتی بر آن مترتب نمی نماید. بلکه تأکید شرایع الهی و اصول عقلایی بر 
دنبال نمودن علم نافع است، بنابراین در بین علوم، غیرنافع کنار گذاشته می شوند و در 
میان علوم نافع، علمی انتخاب می گردد که نفعش از سایر علوم بیشتر باشد. میان علوم 
نافع، علمی که کلی است از علم جزئی نفعش بیشتر است. اگرچه علم شرافت ذاتی 
دارد )جعفر بن محمد، 1400: 13 و برقی، 1371، 225/1(،27 اما به جهت آن که ظرف 
وجودی انسان ها و فرصت یادگیری آن ها محدود است، اگر علوم بی فایده یا کم فائده 
ظرف وجودش را در برگیرند، جایی و فرصتی برای علوم پرفایده باقی نمی ماند. لذا 
بایستی علوم را از لحاظ درجه اهمیت بایستی طبقه بندی نمود و علوم اهم را بر مهم 

تقدیم نمود.
بر این اساس، اطلاع یافتن از اخبار جامعه، تنها در حدی ضرورت می یابد که 
موجب رشد و حرکت انسان به سمت خداوند متعال گردد و بیش از آن، در زمره امور 
لهوی مرجوح قرار می گیرد که انسان را به خود مشغول می کند به گونه ای که از هدف 
خود باز می ماند مگر آنکه پرداختن به امور جزئی که تا حدودی موجب بینش اجتماعی 

می گردد از امور کلی با نفع بیشتر محروم ننماید. 
پس بایستی به جای پرداختن به اخباری که حوادث گذرایند به اموری بپردازد که 
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در یک برهه طولانی اثرگذار باشد. به عنوان نمونه، به جای دنبال نمودن اخباری که 
اطلاعات گذرا و روزانه ای در رابطه با نحوه برخورد دشمنان دین با مسلمانان می دهد، 
بایستی اصول و مبانی دشمن شناسی، حیله ها و برنامه های اصولی دشمنان، اهداف 
استعماری و روش های اجرایی آن ها را از طریق منابع تخصصی مطالعه نماید تا در پی 
آن به بصیرتی دست یافت که مقام معظم رهبری مکرراً بر آن توصیه فرموده اند. پیش 
از مطالعه اخبار جزئی، بایستی ابتدا شخص موقعیت و وظیفه خود را از لحاظ اجتماعی 
و تأثیرگذاری بر جامعه معین نماید و پس از آن، اطلاع از قواعد کلی و عمومی حوادث 
جامعه پیدا نماید تا از این طریق، به میزان لازم برای مطالعه اخبار و حوادث جزئی 
دست یابد؛ چراکه در غیر این صورت، یعنی بدون اطلاع از قواعد عمومی حاکم بر 
جامعه و تصمیم گیر و تصمیم ساز نبودن در جامعه، مطالعه اخبار و حوادث نقشی جز 
اتلاف سرمایه عمر نخواهد داشت؛ چنان که امام صادق{ می فرماید: قلب انسان حرم 
خدا است )مجلسی، 1403: 25/67(28 و امور غیر خدایی یعنی اموری که موجبات 
رشد انسان را فراهم نمی آورد، نبایستی در چنین مکان مقدسی قرار گیرد؛ چراکه به 
تعبیر دیگری که در آیات قرآن کریم موجود دو قلب در درون وجود انسان نهاده نشده 
است. بر این اساس، هر شخصی بر اساس مسئولیتی که در جامعه دارد، صرف اوقات 

خود در اخبار فضای مجازی را تعدیل نماید. 
مطالعۀ اخبار جزئی کم فایده یا بی فایده، از سویی موجب غفلت از یاد خدا می گردد 
و رشد انسان را متوقف می کند و از سمت دیگر، جاذبه هایی در اطلاع یافتن از چنین 
اخباری پدید می آید به گونه ای که جایگزین جاذبه های ارتباط با خداوند می گردند و 

رغبت شخص در انجام عباداتی همچون نماز در اول وقت آن را می کاهد.    

4ـ1ـ3. ارزیابی اخبار علمی در فضای مجازی
مطالب علمی که در فضای مجازی یافت می شود، ذاتاً شرافت دارد، ولی نکتۀ 
اساسی آن است که در میان علوم نافع نیز بایستی علوم اهم را علوم مهم مقدم نمود. 
متأسفانه بر اثر نفوذ استعماری دشمنان دین در جامعه اسلامی، اهم علوم در جامعه 
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علوم مادی همچون علوم تجربی، ریاضی و... دانسته می شود درحالی که در اسلام برای 
مسلمان اهم علوم، علمی است که به خداشناسی، آخرت شناسی و انسان شناسی و به 

تبع آن حرکت به سمت خداوند متعال منتهی شود29 )مجلسی، 1403: 32/2(. 
یکی از نکات کلی در این باب، این است که به عنوان اصل اولی و پایه، هیچ گاه 
انسان دانشمند منبع تحقیقات خود را فضای مجازی و رسانه قرار نمی دهد، بلکه 
منبع خود را متن قابل دفاع و قابل پیگیری قرار می دهد. درحالی که اطلاعات علمی 
در فضای رسانه نه قابل اعتماد و نه قابل پیگیری است؛ چراکه مدیر هر یک از چنین 
فضاهایی دائماً می تواند مطالب علمی را تغییر دهد، لذا ضمانتی برای چنین مطالب 
علمی وجود ندارد. زمانی که کتابی چاپ می گردد، به عنوان سندی رسمی باقی 
می ماند و از ارزش علمی برخوردار خواهد بود، لذا اهل علم و تحقیق پایه تحقیقات 
خود را چنین منابعی قرار می دهند که هم از قابلیت بقا و عدم تغییر برخوردار است 
و هم سند رسمی قابل استناد محسوب می گردد. به جهت چنین ارزش هایی که در 
کتاب وجود دارد، نهادهای ارزیابی نیز در ارزیابی کتاب و اعطاء مجوز نسبت به سایر 
منابع مکتوب سخت گیری بیشتری را اعمال می نمایند، اما در فضای مجازی افراد برای 
نشر مطالب خود یا محتاج مجوزی نمی باشند و یا اینکه اعطاء مجوز به سهولت صورت 
می پذیرد. لذا رجوع به فضای مجازی برای کسب اطلاعات علمی بر اساس قاعده الاهم 
فالاهم، تنها موارد محدودی را متناسب با سطح نیاز مخاطب به خود اختصاص می دهد 

)کلینی، 1407: 32/1(. 
  

4ـ1ـ4. ارزیابی خدمات فضای مجازی
محتوای دیگر در فضای مجازی، مربوط به خدماتی است که توسط این فضا 
صورت می پذیرد. مثلاً از چنین فضایی، برای ثبت نام  در سامانه ها یا اطلاع یافتن از 
اطلاع رسانی های ضروری استفاده می شود. ذات چنین خدماتی نیکو هستند؛ چراکه 
موجب صرفه جویی در وقت و زمان و تسریع در انجام امور می گردد. بدون آن که 
ممنوعیت شرعی یا اخلاقی در آن یافت شود، اما کسی که می خواهد به سراغ فضای 
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مجازی برود، به خصوص در بحث تربیت فرزند نوجوان خود، بایستی منافع و مضّرات 
چنین فضایی را محاسبه و ارزش گذاری نماید تا در نهایت، بتواند تصمیم درستی در 
قبال ورود یا عدم ورود به فضای مجازی بگیرد. ورود فرزند نوجوان به چنین فضایی، 
اگرچه به طور قطع، موجب بهره مندی از مزایای آن می گردد، اما به جهت دسترسی 
آسان به فضای اینترنت، از طریق ابزاری همچون تلفن همراه می تواند خطراتی را به 

همراه آورد که منافع آن در برابر چنین خطراتی ناچیز محسوب گردد. 

4ـ2. ارزیابی تأثیرات ناخودآگاه فضای مجازی
تأثیرات  از مسائلی که در باب فضای مجازی مورد غفلت واقع می شود،  یکی 
ناخودآگاه است که چنین تأثیرات ناخودآگاهی از دیرباز وجود داشته و در حال حاضر، 
با توجه به فضای مجازی شدت یافته است. این تأثیرات به گونه ای است که حتی در 
آیات قرآن کریم نیز یافت می شود چنان که در روایتی از امام معصوم{ آمده است که 
در آموختن قرآن به دختران و همسران خود سوره یوسف را نیاموزید، بلکه سوره نور 
را بیاموزید.30 در رابطه با علت آن نیز آمده است که در سوره یوسف، فتنه هایی وجود 
دارد، اما در سوره نور مواعظ است )کلینی، 1407: 516/5(. در این که سراسر آیات 
قرآن کریم نور است و ظلمتی در آن یافت نمی شود، شکی نیست؛ چراکه بر اساس 
حق نازل شده و سوره یوسف نیز احسن القصص است، ولی آغاز آموختن تعلیمات 
قرآنی برای زنان نباید از سوره یوسف باشد، بلکه بایستی از سوره ای آغاز گردد که از 
لحاظ آثار تربیتی برای مخاطب مفید باشد. در سوره مبارکه یوسف، بدآموزی و تشویق 
به گناه وجود ندارد، اما داستان کسی همچون زلیخا را که به دنبال گناه بوده مطرح 
شده و در مقابلش حضرت یوسف پارسا که از گناه تبری می جسته و سال ها سختی را 
تحمل می کند تا گناه نکند. به صورت ناخودآگاه در ذهن دختر جوان این چنین شکل 
می گیرد که می توان گناه نمود و شخص زیبارویی را انتخاب نمود و او را دعوت به 
معصیت نمود. اما در سوره نور، آداب اجتماعی همچون کیفیت ارتباط با والدین و نحوه 
وارد شدن به منزل و به خصوص تأکید بر حرمت زنا و امثال آن آمده است که موجب 
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می گردد علاوه بر تعلم آداب مفید اجتماعی، تأثیرات ناخودآگاهی در ذهن مخاطب 
شکل نگیرد )طباطبایی، 1374: 111/15(. 

از آن جا که بخشی از فضای مجازی در اختیار دشمنان اسلام است، تأثیرات 
ناخودآگاه چنین فضایی ضریب بالاتری پیدا می نماید و توجه به آن از اهمیت بیشتری 
برخوردار می گردد. در رابطه با این تأثیرات، از سویی بایستی به عموماتی همچون 
عدم لزوم اعتماد به دشمن و فاسق را بایستی مورد توجه قرار داد و از سوی دیگر، 
به آیات )عبس: 24( و روایاتی توجه نمود که بر آن توصیه شده است. علاوه بر دقت 
در انتخاب غذای جسمی سالم، به نوع غذاهای روحی خود نیز توجه نمود31 )برقی، 
1371: 220/1(. توجه به تأثیرات ناخودآگاه این فضا، به خصوص از طریق تماشای 
فیلم هایی که مبتنی بر فرهنگ غرب است، به قدری است که می تواند در درازمدت 
نسل جدید در جامعۀ اسلامی را در تقابل کامل با آموزه های اسلامی قرار دهد؛ چراکه از 
طریق چنین فضاهایی آداب زندگی و فرهنگ غرب در اذهان عرف مسلمان به صورت 
ناخودآگاه ارتکاز می یابد و به جهت ارزشمند شدن چنین باورهای مشهور، باورهای 
اسلامی که در تقابل کامل با چنین آداب و رسومی است به آسانی کنار گذارده می شود.    

نتیجه
از آن جا که فضای مجازی برخوردار از مزایا و معایبی است بایستی درصدد برنامه ای 
جامع بود تا از طریق آن بتوان از مزایای چنین فضایی استفاده نمود، بدون آن که معایب 
آن دامن گیر انسان گردد. در رابطه با استفاده کردن از چنین فضایی، در عرصه های 
گوناگون سرگرمی، اخبار جزئی، اخبار علمی و خدمات فضای مجازی، همیشه باید به 
این نکته توجه نمود که استفاده از آن ها چه تأثیر مثبت و یا منفی می تواند در مسیر 
بندگی و توحید برای انسان داشته باشد. برای تشخیص درست نسبت به تأثیرات از 
سویی بایستی به تأثیرات خودآگاه و ناخودآگاه آن در عرصه های مختلف فضای مجازی 
توجه نمود و از سوی دیگر، به تفکیک حکم و موضوع فضای مجازی پرداخت؛ چراکه 
برای دستیابی به احکام استفاده از آن بایستی به شرع مقدس و برای موضوع شناسی 

بررسی نگرش، مشخصه های کلی و راهکارهای اخلاق اسلامی در فضای مجازی



مطالعات هنر و رسانه، سال دوم، شمارۀ سوم، بهار و تابستان 501399

به افراد خبره متعهد رجوع نمود.  

پی نوشت ها
لِيَعْبُدُون«. نْسَإِلاَّ وَالِْ

1.»وَماخَلَقْتُالْجِنَّ
بَالِيوَ

ُ
بَعَرُسُلِيوَلَاأ طَاعَنِيوَعَبَدَنِيمِنْهُمْوَاتَّ

َ
ةَلِمَنْأ نْسَلِيَعْبُدُونِوَخَلَقْتُالْجَنَّ وَالِْ

مَاخَلَقْتُالْجِنَّ 2.»إِنَّ
بَالِي«.

ُ
بِعْرُسُلِيوَلَاأ ارَلِمَنْكَفَرَبِيوَعَصَانِيوَلَمْيَتَّ خَلَقْتُالنَّ

هُمْيُحْسِنُونَصُنْعا«. نَّ
َ
نْياوَهُمْيَحْسَبُونَأ سَعْيُهُمْفِيالْحَياةِالدُّ ذينَضَلَّ 3.»الَّ

ورَإِذَاوَقَعَفِيالْقَلْبِ النُّ هِفَقَالَإِنَّ سْلامِفَهُوَعَلینُورٍمِنْرَبِّ هُصَدْرَهُلِلِْ
فَمَنْشَرَحَاللَّ

َ
أ
َ
,قَرَأ بِيَّ النَّ نَّ

َ
4.»وَرُوِيَأ

نَابَةُإِلَیدَارِ جَافِيعَنْدَارِالْغُرُورِوَالِْ
هِفَهَلْلِذَلِكَعَلَامَةٌيُعْرَفُبِهَاقَالَالتَّ انْفَسَحَلَهُوَانْشَرَحَقَالُوايَارَسُولَاللَّ

الْخُلُودِوَالِاسْتِعْدَادُلِلْمَوْتِقَبْلَنُزُولِالْمَوْتِ«.
يَوْمٍفَإِنْ امَنْلَمْيُحَاسِبْنَفْسَهُفِيكُلِّ هِ{قَالَ:لَيْسَمِنَّ بِيعَبْدِاللَّ

َ
ادُبْنُعِيسَیعَنْإِبْرَاهِيمَبْنِعُمَرَعَنْأ 5.»حَمَّ

هَمِنْهُوَتَابَإِلَيْهِ«. هَعَلَيْهِوَإِنْعَمِلَشَرّاًاسْتَغْفَرَاللَّ هَمِنْهُوَحَمِدَاللَّ عَمِلَخَيْراً]حَسَناً[اسْتَزَادَاللَّ
كَ نَّ

َ
كَغَرِيبٌوَكَأ نَّ

َ
نْيَاكَأ هِبْنَعُمَرَ،كُنْفِيالدُّ هِ,ذَاتَيَوْمٍبِبَعْضِجَسَدِي،فَقَالَ:يَاعَبْدَاللَّ خَذَرَسُولُاللَّ

َ
6.»قَالَ:أ

عَابِرُسَبِيلٍ،فَاعْدُدْنَفْسَكَفِيالْمَوْتَی«.
هُلَايُضِيعُ هِفَاللَّ وْلِيَاءَاللَّ

َ
هْلُكَوَوَلَدُكَأ

َ
هْلِكَوَوَلَدِكَ-فَإِنْيَكُنْأ

َ
كْثَرَشُغُلِكَبِأ

َ
أ مِيرُالْمُؤْمِنِينَ{لَاتَجْعَلَنَّ

َ
7.»قَالَأ

هِ«. عْدَاءِاللَّ
َ
كَوَشُغُلُكَبِأ هِفَمَاهَمُّ عْدَاءَاللَّ

َ
وْلِيَاءَهُوَإِنْيَكُونُواأ

َ
أ

يَعَنِالْمَعَاصِيمَادَامَفِي هِوَذَلِكَآنهاتَحْجُزُالْمُصَلِّ لَاةُحُجْزَةُاللَّ هُقَالَ:الصَّ نَّ
َ
ادِقِ{أ 8.»وَقَدْرُوِيَعَنِالصَّ

لاةَتَنْهیعَنِالْفَحْشاءِوَالْمُنْكَرِ«. الصَّ -إِنَّ وَجَلَّ هُعَزَّ صَلَاتِهِقَالَاللَّ
مَاجَاهَدَمَعَنَا نَّ

َ
نَافَكَأ مَازَارَنَافِيحَيَاتِنَاوَمَنْجَاهَدَعَدُوَّ نَّ

َ
هُقَالَ:مَنْزَارَنَابَعْدَمَمَاتِنَافَكَأ نَّ

َ
ادِقِ{أ 9.»رُوِيَعَنِالصَّ

ي عَانَفَقِيرَنَاكَانَمُكَافَاتُهُعَلَیجَدِّ
َ
نَاوَمَنْأ مُؤْمِناًفَقَدْسَرَّ نَاوَمَنْسَرَّ حَبَّ

َ
نَا[فَقَدْأ تَنَا]مُحِبَّ یمَحَبَّ وَمَنْتَوَلَّ

ةًمَبْرُورَةًوَ هُلَهُحِجَّ رْبَعَرَكَعَاتٍكَتَبَاللَّ
َ
یعِنْدَهُأ اعَةِبَعْدَوَفَاتِهِوَصَلَّ هِ,وَقَالَ{مَنْزَارَإِمَاماًمُفْتَرَضَالطَّ رَسُولِاللَّ

دَاءِزِيَارَةَقُبُورِهِمْ
َ
مِنْتَمَامِوَفَاءِالْعَهْدِوَحُسْنِالْ عْنَاقِشِيعَتِهِوَإِنَّ

َ
إِمَامٍعَهْداًفِيأ لِكُلِّ ضَا{إِنَّ عُمْرَةًوَقَالَالرِّ

فَمَنْزَارَهُمْرَغْبَةًفِيزِيَارَتِهِمْكَانُواشُفَعَاءَهُمْيَوْمَالْقِيَامَةِ«.
لَامُعَلَیمَنْ هْلِالْقُبُورِالسَّ

َ
لَامُعَلَیأ مُوَيَقُولُالسَّ حَدُكُمْإِلَیالْقُبُورِفَيُسَلِّ

َ
هِ{قَالَ:يَخْرُجُأ بِيعَبْدِاللَّ

َ
10.»عَنْأ

اإِلَيْهِراجِعُونَ هِوَإِنَّ الِلَّ ابِكُمْلَاحِقُونَوَإِنَّ نْتُمْلَنَافَرَطٌوَنَحْنُلَكُمْتَبَعٌ-وَإِنَّ
َ
كَانَفِيهَامِنَالْمُؤْمِنِينَوَالْمُسْلِمِينَأ

هْلَالْقُبُورِكَيْفَ
َ
رُورِصِرْتُمْإِلَیالْقُبُورِيَاأ عْمَةِوَالسُّ هْلَالْقُبُورِبَعْدَالنِّ

َ
هْلَالْقُبُورِبَعْدَسُكْنَیالْقُصُورِيَاأ

َ
يَاأ

يُهْرِقُدَمْعَتَهُوَيَنْصَرِفُ«. ارِثُمَّ يَقُولُوَيْلٌلِمَنْصَارَإِلَیالنَّ وَجَدْتُمْطَعْمَالْمَوْتِثُمَّ
هُفِي

َ
ةَحَسَنَةٍوَمَنْقَرَأ

َ
حَرْفٍمِأ هُلَهُبِكُلِّ الْقُرْآنَقَائِماًفِيصَلَاتِهِ،كَتَبَاللَّ

َ
بِيجَعْفَر{قَالَ:مَنْقَرَأ

َ
11.»عَنْأ

حَرْفٍعَشْرَ هُلَهُبِكُلِّ هُفِيغَيْرِصَلَاةٍكَتَبَاللَّ
َ
حَرْفٍخَمْسِينَحَسَنَةًوَمَنْقَرَأ هُلَهُبِكُلِّ صَلَاتِهِجَالِساًكَتَبَاللَّ

حَسَنَاتٍ«.
وَابِوَخَوْفاًمِنَ جْسَادِهِمْطَرْفَةَعَيْنٍشَوْقاًإِلَیالثَّ

َ
رْوَاحُهُمْفِيأ

َ
أ هُلَهُمْلَمْتَسْتَقِرَّ تِيكَتَبَاللَّ 12.»لَوْلَاالآجَْالُالَّ
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الْعِقَاب«.
حَدُكُمْبِيَمِينِهِفَلْيُخْفِهَاعَنْشِمَالِه«.

َ
قَأ فَإِذَاتَصَدَّ بِّ تُطْفِئُغَضَبَالرَّ رِّ صَدَقَةَالسِّ 13.»قَالَ:إِنَّ

هُواسِعٌ هُمِنْفَضْلِهِوَاللَّ الِحينَمِنْعِبادِكُمْوَإِمائِكُمْإِنْيَكُونُوافُقَراءَيُغْنِهِمُاللَّ يامیمِنْكُمْوَالصَّ
َ
نْكِحُواالْ

َ
14.»وَأ

عَليمٌ«.
يَقُولُ-إِنْيَكُونُوا وَجَلَّ هَعَزَّ اللَّ إِنَّ وَجَلَّ هِعَزَّ هُبِاللَّ سَاءَظَنَّ

َ
زْوِيجَمَخَافَةَالْعَيْلَةِفَقَدْأ هِ,مَنْتَرَكَالتَّ 15.»قَالَرَسُولُاللَّ

هُمِنْفَضْلِهِ«. فُقَراءَيُغْنِهِمُاللَّ
اسِ،وَلَكِنْاعْرِفِ وَالْبَاطِلَلَايُعْرَفَانِبِالنَّ الْحَقَّ ،إِنَّ كَإِنْنَظَرْتَتَحْتَكَوَلَمْتَنْظُرْفَوْقَكَجُزْتَعَنِالْحَقِّ 16.»إِنَّ

بَعَهُ،وَالْبَاطِلَبِاجْتِنَابِمَنِاجْتَنَبَهُ«. بَاعِمَنِاتَّ بِاتِّ الْحَقَّ
 مُوَلكِنَّ ينُالْقَيِّ هِذلِكَالدِّ اسَعَلَيْهالاتَبْديلَلِخَلْقِاللَّ تيفَطَرَالنَّ هِالَّ ينِحَنيفاًفِطْرَتَاللَّ قِمْوَجْهَكَلِلدِّ

َ
17.»فَأ

اسِلايَعْلَمُون«. كْثَرَالنَّ
َ
أ

هِعَلَيْكَ ذَلِكَنِعْمَةٌمِنَاللَّ نَّ
َ
نْساًفَتَعْلَمَأ

ُ
جَعَلَهَالَكَسَكَناًوَأ وَجَلَّ هَعَزَّ اللَّ نَّ

َ
نْتَعْلَمَأ

َ
وْجَةِفَأ الزَّ احَقُّ مَّ

َ
18.»وَأ

فَتُكْرِمَهَاوَتَرْفُقَبِهَا«.
جِدْ

َ
هْلِالآفَْاقِفَلَمْأ

َ
وَمِنْأ امِيُّ وَالشَّ هْلِهِفِيهِالْخُرَاسَانِيُّ

َ
بِأ هِ{وَالْبَيْتُغَاصٌّ بِيعَبْدِاللَّ

َ
19.»قَالَ:دَخَلْتُعَلَیأ

امَنْلَمْيَمْلِكْ هُلَيْسَمِنَّ نَّ
َ
دٍاعْلَمُواأ قَالَيَاشِيعَةَآلِمُحَمَّ كِئاًثُمَّ هِ{وَكَانَمُتَّ بُوعَبْدِاللَّ

َ
قْعُدُفِيهِفَجَلَسَأ

َ
مَوْضِعاًأ

نَفْسَهُعِنْدَغَضَبِهِوَمَنْلَمْيُحْسِنْصُحْبَةَمَنْصَحِبَهُوَمُخَالَقَةَمَنْخَالَقَهُوَمُرَافَقَةَمَنْرَافَقَهُوَمُجَاوَرَةَمَنْ
بِالله«. ةَإِلاَّ هَمَااسْتَطَعْتُمْوَلَاحَوْلَوَلَاقُوَّ قُوااللَّ دٍاتَّ جَاوَرَهُوَمُمَالَحَةَمَنْمَالَحَهُيَاشِيعَةَآلِمُحَمَّ

عْزَبُ«.
َ
يهِمَاالْ فْضَلُمِنْسَبْعِينَرَكْعَةًيُصَلِّ

َ
جُأ يهِمَاالْمُتَزَوِّ هِ{رَكْعَتَانِيُصَلِّ بُوعَبْدِاللَّ

َ
20.»قَالَأ

قْط«. یبِالسِّ مَمَيَوْمَالْقِيَامَةِحَتَّ
ُ
بَاهِيبِكُمُالْ

ُ
يأ هِ,تَنَاكَحُواتَكْثُرُوافَإِنِّ 21.»قَالَرَسُولُاللَّ

مَايَةَ«. بَاحَةَوَالرِّ وْلَادَكُمُالسِّ
َ
مُواأ هِ,عَلِّ مِيرُالْمُؤْمِنِينَ{قَالَرَسُولُاللَّ

َ
22.»قَالَأ

رِ دَّ یانْتَهَيْتُإِلَیالسُّ طْرَنْجِحَتَّ رْدِوَالشِّ اسُالنَّ تِييَلْعَبُبِهَاالنَّ شْيَاءِالَّ
َ
بَاجَعْفَرٍ{عَنْهَذِهِالْ

َ
لْتُأ

َ
23.»قَالَ:سَأ

هِمَايَكُونُقُلْتُمَعَالْبَاطِلِقَالَفَمَالَكَوَلِلْبَاطِلِ«. يِّ
َ
وَالْبَاطِلِفِيأ هُبَيْنَالْحَقِّ زَاللَّ فَقَالَإِذَامَيَّ

تَهُفَمَاتَدَخَلَ رَدَابَّ يْطَانَيَرْكُضُمَعَكَوَالْمَلَائِكَةَتَنْفِرُعَنْكَوَمَنْعَثَّ الشَّ وْلَجَانِفَإِنَّ رْبَةَبِالصَّ اكَوَالضَّ 24.»وَإِيَّ
ارَ«. النَّ

وْسَفَراًإِلَیصَيْدٍوَمَنْخَرَجَ
َ
مَعْصِيَةًأ وَجَلَّ هِعَزَّ لِمَنْكَانَسَفَرُهُلِلَّ فَرِإِلاَّ مَامُفِيالسَّ التَّ يْضاًوَلَايَحِلُّ

َ
25.»وَقَالَ{أ

مَامُإِذَاكَانَصَيْدُهُبَطَراًوَشَرَها«. إِلَیصَيْدٍفَعَلَيْهِالتَّ
فِيثَلَاثٍ لَهْوِالْمُؤْمِنِبَاطِلٌإِلاَّ قَالَكُلُّ نْتَرْكَبُواثُمَّ

َ
مِنْأ إِلَيَّ حَبُّ

َ
هِ,ارْكَبُواوَارْمُواوَإِنْتَرْمُواأ 26.»قَالَرَسُولُاللَّ

هْمِالْوَاحِدِ لَيُدْخِلُفِيالسَّ وَجَلَّ هَعَزَّ اللَّ لَاإِنَّ
َ
أ حَقٌّ هُنَّ تَهُفَإِنَّ

َ
دِيبِهِالْفَرَسَوَرَمْيِهِعَنْقَوْسِهِوَمُلَاعَبَتِهِامْرَأ

ْ
فِيتَأ

امِيَبِهِفِيسَبِيلِالله«. هِوَالرَّ يَبِهِفِيسَبِيلِاللَّ ةَعَامِلَالْخَشَبَةِوَالْمُقَوِّ لَاثَةَالْجَنَّ الثَّ
,طَلَبُالْعِلْمِفَرِيضَةٌ بِيُّ مَنْزِلَةٍرَفِيعَةٍوَلِذَلِكَقَالَالنَّ وَمُنْتَهَیكُلِّ حَالٍسَنِيٍّ صْلُكُلِّ

َ
ادِقُ{الْعِلْمُأ 27.»قَالَالصَّ

قْوَىوَالْيَقِينِ«. يْعِلْمِالتَّ
َ
مُسْلِمٍوَمُسْلِمَةٍأ عَلَیكُلِّ

ه«. هِغَيْرَاللَّ هِفَلَاتُسْكِنْحَرَمَاللَّ ادِقُ{الْقَلْبُحَرَمُاللَّ 28.»وَقَالَالصَّ
.» وَجَلَّ عَزَّ بِّ فْسِوَفِيهِمَعْرِفَةُالرَّ ينِوَهُوَعِلْمُمَعْرِفَةِالنَّ {اطْلُبُواالْعِلْمَوَلَوْبِالصِّ 29.»قَالَعَلِيٌّ
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سُورَةَ مُوهُنَّ فِيهَاالْفِتَنَوَعَلِّ اهَافَإِنَّ إِيَّ مُوانِسَاءَكُمْسُورَةَيُوسُفَوَلَاتُقْرِءُوهُنَّ مِيرُالْمُؤْمِنِينَ{لَاتُعَلِّ
َ
30.»قَالَأ

فِيهَاالْمَوَاعِظَ«. ورِفَإِنَّ النُّ
نْ خُذُهُمِمَّ

ْ
ذِييَأ نْسانُإِلیطَعامِهِقَالَقُلْتُمَاطَعَامُهُقَالَعِلْمُهُالَّ هِفَلْيَنْظُرِالِْ

بِيجَعْفَر{فِيقَوْلِاللَّ
َ
31.»عَنْأ

خُذُهُ«.
ْ
يَأ
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